§ 4.—Después de los cincuenta libros del Digesto o Pandectas, en los cuales se ha recogi-
do, todo el Derecho antiguo, merced a la labor del excelso Triboniano, ya citado y de otros
ilustres y competentísimos varones, hemos dispuesto la división de las Instituciones en cuatro
libros, comprensivos de los primeros elementos de la ciencia jurídica.

§ 5.—Esta obra, confeccionada a base de materiales antiguos y especialmente de los
Comentarios de Gayo, tanto sobre las instituciones como sobre la práctica jurídica, fue some-
tida a nuestra aprobación por los juristas citados,

§ 6.—y, después de convenientemente leída y revisada, la hemos puesto en vigor definitiva-
mente dándole el mismo valor que a todas nuestras leyes.

§ 7.—Recibid pues estas leyes con el vehemente deseo de aprenderlas y mostraos de tal
manera estudiosos que podáis alentar la hermosa ilusión de gobernar las partes de nuestro
Imperio que se os confíen, una vez completados vuestros conocimientos. Dada en Constantino-
pla a veintiuno de noviembre, en el tercer consulado del emperador Justiniano, padre de la
Patria y siempre Augusto.

CONSTITUCIÓN 1.14.12: EL EMPERADOR COMO ÚNICO LEGISLADOR E INTÉR-
PRETE DE LAS LEYES

Imp. IUSTINIANUS A. DEMOSTHENIS P.P.—Si imperialis maiestas causam cognitionaliter
examinaverit et partibus cominus constitutis sententiam dixerit, omnes omnino iudices, qui sub
nostro imperio sunt, sciant, hoc esse legem non solum illi causae, pro qua producta est, sed et
omnibus similibus. Quid enim maius, quid sanctius imperiali est maiestate? vel quis tantae super-
biae fastidio tumidus est, ut regalem sensum contemnat, quum et veteris iuris conditores, constitu-
tiones, quae ex imperiali decreto processerunt, legis vim obtinere, aperte dilucideque definiant?

Quum igitur et hoc in veteribus legibus invenimus dubitatum, si imperialis sensus legem
interpretatus est, an oporteat huius modi regiam interpretationem obtinere, eorum quidem
vanam subtilitatem tam risimus, quam corrigendam esse censuimus. Definimus autem omnem
imperatoris legum interpretationem, sive in precibus, sive in iudiciis, sive alioquocumque modo
factam, ratam et indubitatam haberi. Si enim in praesenti leges condere soli imperatori conces-
sum est, et leges interpretari solo dignum imperio esse oportet. Cur autem ex suggestionibus
procerum, si dubitatio in litibus oriatur, et sese non esse idoneos vel sufficientes ad decissionem
litis illi existiment, ad nos decurritur, et quare omnes ambiguitates iudicum, quas ex legibus
oriri evenit, aures accipiunt nostrae, si non a nobis interpretatio mera procedit? vel quis legum
aenigmata solvere, et omnibus aperire idoneus esse videbitur, nisi is, cui soli legislatorem esse
concessum est? Explosis itaque huiusmodi ridiculosis ambiguitatibus, tam conditor quam inter-
pres legum solus imperator iuste existimabitur; nihil hac lege derogante veteris iuris conditori-
bus, quia et eis hoc maiestas imperialis permisit.